
Pag. 1 di 3 
 

D.D.G.  n.                                           Progr.  

REPUBBLICA ITALIANA 

   

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

AUTORITA’ REGIONALE PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
AREA 2 – COORDINAMENTO FINANZIARIO 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 di approvazione del Documento tecnico di                       

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori;  

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO  il decreto legislativo n. 50/2016 recante «Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTO  l’art. 35 della L.R.  n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato regionale 

dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e 

l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei pagamenti ai 

fini IVA (“split payment”); 

VISTO  l’art. 29, comma 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato posto alle 

dipendenze dell’Assessore per l’Economia; 

VISTO  l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'Ufficio come equivalente 

alle strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D. P. Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’Ufficio 

di nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica” 

VISTO  il D.P. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

 

antonino.desimone
Font monospazio
324



Pag. 2 di 3 
 

VISTO  il D.P.Reg. n. 432 del 13 febbraio 2023 con il quale è stata preposta, quale Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica, l’Avv. Vitalba Vaccaro; 

VISTO  il Contratto Quadro relativo alla fornitura di “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di 

Soluzioni  di Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa” - Lotto 1, per le 

Pubbliche Amministrazioni, stipulato da CONSIP, in data 20/07/2016, con il R.T.I. 

aggiudicatario composto da: Telecom Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l. 

- (oggi DXC Technology Company), Poste Italiane S.p.A, Postel S.p.A (nel seguito Contratto 

Quadro CONSIP  SPC Cloud – Lotto 1); 

Visto il DDG n.76 del 29/04/2022 con il quale sono state attivate le procedure di affidamento, 

mediante  stipula del contratto esecutivo di adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC Cloud - 

Lotto 1,  finalizzato alla realizzazione del progetto : “Estensione piattaforma SPRINT per 

l’integrazione con il progetto e E-Internazionalization ” -- 2280012000826037PJF come sopra 

individuato, e contestualmente è stato conferito l’incarico di RUP al sopracitato ing. Giovanni 

Corrao con delega a svolgere le funzioni di punto ordinante, ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Visto  il DDA n. 79 del 29/04/2022 con il quale è stato assunto l’impegno di € 228.661,48 

sull’esercizio finanziario 2022 sul Capitolo 212514 –SPESE PER LA GESTIONE DEI 

SERVIZI  INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE, codice Piano dei Conti: U. 

1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni, del Bilancio della Regione Siciliana in 

favore di Telecom  Italia S.p.A. con sede  legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 – 20100, 

codice fiscale/ partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 

00488410010; 

Visto  il DDG. n. 401 del 30/12/2022 con il quale è stato prorogato, tra gli altri, il contratto esecutivo 

n. 2280012000826037COE con CIG 9210454316 con l’impegno complessivo n. 89/2023 di € 

724.648,30, per l’importo di € 17.659,06 iva inclusa per il periodo gennaio-giugno 2023; 

Visto  il D.D.G. n. 209 del 28/09/2022 con il quale è stato nominato come RUP, in subentro all’Ing. 

Giovanni Corrao, il Funzionario Direttivo Agatino Fascina; 

Vista  la nota prot. n. 8876 del 06/12/2023 con la quale il RUP trasmette all’Area 2 il certificato di 

pagamento n. 4 del 06/12/2023, riferito al SAL n. 4 emesso per il periodo gennaio-giugno 2023, 

per il pagamento della fattura emessa dal fornitore TIM S.p.A. n. 6820231114000553 del 

11/11/2023 di importo complessivo di € 10.279,11 IVA inclusa; 

Visto  il CIG 9210454316; 

Visto  il DURC di Telecom Italia s.p.a ; 

Vista  la liberatoria di Equitalia Sp.A.;  

Vista  la comunicazione di tracciabilità sui flussi, si attesta la corrispondenza del codice IBAN alla 

documentazione in possesso dell’Ufficio; 

RITENUTO per quanto sopra di potere procedere alla liquidazione della fattura su riportata per un importo 

complessivo di € 10.279,11 IVA inclusa (€ 8.425,50 per imponibile e € 1.853,61 quale IVA), a 

valere sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONE” sull’impegno n. 89/2023, cod. piano dei conti U.1.03.02.19.999 del 

Bilancio della Regione Siciliana es. fin . 2023, in favore della società TIM S.p.A. con sede 

legale in via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010 – IBAN 

IT14N0103001000000003248480; 

 

 

 

 



Pag. 3 di 3 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1  Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente riportate, è disposta la 

liquidazione ed autorizzato il pagamento della fattura n. 6820231114000553 del 11/11/2023 di 

importo complessivo di € 10.279,11 IVA inclusa (€ 8.425,50 per imponibile e € 1.853,61 quale 

IVA), a valere sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E 

DI TELECOMUNICAZIONE”, cod. piano dei conti U.1.03.02.19.999 del Bilancio della 

Regione Siciliana es. fin . 2023, a valere sull’impegno n. 89/2023, mediante l’emissione di 

mandati di pagamento commerciali collettivi accreditati sull’IBAN 

IT63Z0200809440000005504328 in favore della società TIM S.p.A. con sede legale in via 

Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010.  

Art. 2 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014. 

  

Palermo,  

             il Dirigente Generale 

                      VACCARO 

                Il Funzionario Direttivo 

                     (Alfredo Scalia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

antonino.desimone
Font monospazio
13/12/2023


		2023-12-13T11:50:06+0100
	ALFREDO SCALIA


		2023-12-13T13:15:13+0100
	Vitalba Vaccaro




